La prime de risque du marché retenue (source « Financial Professional database » au 31 décembre 2011) est de
6% avec un coefficient beta 104% pour l’activité de GL events Live et un coefficient béta de 94% pour l’activité
GL events Exhibitions et pour l’activité GL events Venues.

Les taux d’actualisation (WACC) utilisés compte tenu de ces données sont de 9,56% pour GL events Live et de
7,72% pour GL events Exhibitions et pour GL events Venues.

L’hypothèse retenue est celle de la croissance de 3% et d’une valeur terminale en croissance de 2%.
Cette approche est appuyée par la diversité géographique des activités du groupe, notamment dans les zones à
forte croissance (Brésil, Dubaï, Chine) à même de compenser la faiblesse conjoncturelle de la zone Europe.

Ces tests de pertes de valeurs n’ont abouti à aucune dépréciation.

Des tests de sensibilité ont été menés sur les principaux éléments à savoir le taux d’actualisation et le taux de
croissance à l’infini.

Le tableau ci-dessous fait ressortir le résultat de ces simulations en présentant les écarts entre la valeur
recouvrable et la valeur comptable des actifs pour les UGT du groupe :

(en milliers d’euros) GL events Live GL events Exhibitions GL events Venues

Sensibilité de taux d’actualisation +0,5% -0,5% +0,5% -0,5% +0,5% -0,5%
Ecarts entre la valeur recouvrable et la valeur
comptable des actifs

13 300 47 866 558 42 625 41 688 68 836

Sensibilité de taux de croissance à l’infini +0,5% -0,5% +0,5% -0,5% +0,5% -0,5%
Ecarts entre la valeur recouvrable et la valeur
comptable des actifs

41 798 18 493 36 621 5 615 64 968 44 965

Ces tests de sensibilité ne remettent pas en cause les valeurs nettes retenues.

5.2 IMMOBILISATIONS CORPORELLES (HORS MATERIELS LOCATIFS)

(en milliers d’euros) 31/12/10 Augm. Dim. Ecarts de
conversion

Mvts de
périm. &

reclassements
31/12/11

Terrains 314 770 (2) (2) 128 1 208

Constructions 24 746 542 (14) (18) 2 083 27 340

Total brut 25 061 1 312 (16) (20) 2 211 28 548

Amortissements constructions (9 772) (1 701)  2 (1 190) (12 661)

Terrains et Constructions 15 290 (389) (16) (18) 1 021 15 887

(en milliers d’euros) 31/12/10 Augm. Dim. Ecarts de
conversion

Mvts de
périm. &

reclassements
31/12/11

Installations, matériel et outillage 34 132 115 (6 629) (2 303) 978 26 293

Autres immo. corporelles 54 244 14 379 (4 237) (510) 7 476 71 352

Autres immo. corp. en crédit-bail 1 675 648   2 323

Immobilisations corporelles en cours 6 121 3 181 (19) (5) (7 065) 2 213

Total brut 96 171 18 323 (10 885) (2 818) 1 389 102 181

Installations, matériel et outillage (19 093) (2 288) 2 092 837 (136) (18 588)

Autres immobilisations corporelles (36 958) (5 898) 3 419 337 (534) (39 635)

Autres immo. corp. en crédit-bail (1 302) (37)   (1 339)

Total amortissements (57 353) (8 223) 5 511 1 174 (670) (59 562)

Autres Immobilisations corporelles 38 818 10 100 (5 374) (1 644) 719 42 619

Document de Référence 2011
� 88 �

05  COMPTES CONSOLIDES

5.3  MATERIELS ET STOCKS LOCATIFS

(en milliers d’euros) 31/12/10 Augm. Dim.
Ecarts de
conversion

Mvts de
périm. &

reclassements
31/12/11

Matériels locatifs immo. 138 298 18 865 (14 120) 1015 9 734 153 792

Matériels locatifs stockés 9 530 5 796 (5 493) 2 1 001 10 836

Valeur brute 147 827 24 661 (19 613) 1 017 10 735 164 628

Amort. matériels locatifs immo. (84 018) (15 466) 12 856 (488) (6 099) (93 215)
Amort. et prov. matériels locatifs
stockés

(3 201) (720) 820  89 (3 012)

Amortissements et provisions (87 219) (16 186) 13 676 (488) (6 010) (96 227)

Matériels et stocks locatifs 60 608 8 475 (5 937) 529 4 725 68 401

5.4  IMMOBILISATIONS FINANCIERES

(en milliers d’euros) 31/12/10 Augm. Dim.
Ecarts de
conversion

Mvts de
périm. &

reclassements
31/12/11

Titres disponible à la vente 37 192 6 203 (734)  (4 128) 38 533

Prêts et créances 23 029 1 507 (404) (561) (617) 22 954

Dépréciations (3 174)   (3 174)

Immobilisations financières 57 047 7 710 (1 138) (561) (4 745) 58 313

5.5  PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES ASSOCIEES

Les participations dans les entreprises associées évoluent comme suit :

(en milliers d’euros) 2011 2010

Valeur des titres à l’ouverture 394 11 109

Mouvements de périmètre  (11 292)

Dividende (798) (509)

Résultat des entreprises associées 818 1 086

Participations dans les entreprises associées 414 394

Les éléments financiers 2011 des sociétés mises en équivalence sont :

(en milliers d’euros) Modamont CCIB Catering
SRL

Sodem
Levant

SE Hôtel
S.Rothschild

Actif immobilisé 0 210 0 17 763

Actif courant 4 170 2 758 225 1 829

Total Actif 4 170 2 968 225 19 592

Capitaux propres 1 419 917 39 3 826

Passif  2 751 2 051 186 15 766

Total Passif 4 170 2 968 225 19 592

Chiffre d’Affaires 4 543 4 825 132 5 562

Résultat net 823 701 (4) 255

Document de Référence 2011
� 89 �

05  COMPTES CONSOLIDES

5.6  STOCKS ET EN-COURS

Les stocks et en-cours se décomposent de la manière suivante :

(en milliers d’euros) 31/12/11 31/12/10

Consommables 8 466 6 629

En cours de production 9 423 5 425

Marchandises 3 431 1 939

Total brut 21 320 13 993

Dépréciations (1 063) (571)

Stocks et en-cours 20 257 13 422

5.7  CREANCES CLIENTS

Les créances clients se décomposent de la manière suivante :

(en milliers d’euros) 31/12/11 31/12/10

Clients 187 047 164 762

Dépréciations (9 118) (9 171)

Créances clients 177 929 155 591

Les créances clients ont une échéance inférieure à un an.

5.8  AUTRES CREANCES

Les autres créances se ventilent de la manière suivante :

(en milliers d’euros) 31/12/11 31/12/10

Avances et acomptes 7 016 8 367

Créances sociales 1 088 992

Créances fiscales 36 744 26 263

Comptes courants sociétés non consolidées 20 732 10 033

Autres créances opérationnelles et diverses 19 362 11 409

Charges constatées d'avance 22 445 20 785

Dépréciations sur comptes courants (445) (591)

Dépréciations sur autres créances (3 026) (326)

Autres créances 103 917 76 932

Toutes les autres créances ont une échéance inférieure à un an.

Document de Référence 2011
� 90 �

05  COMPTES CONSOLIDES

5.9  IMPOTS DIFFERES

Les impôts différés actifs et passifs se ventilent par nature de la manière suivante :

(en milliers d’euros) 31/12/10
Mvts/Périm et
Juste valeur

Instr. Financier

écarts de
conversion

Produits ou
(charges)

31/12/11

Autres décalages d’amortissement (1 430) (463) (11) (132) (2 036)

Déficits reportables 8 014 422 (288) 1 073 9 221

Provisions 579   1 854 2 433

Indemnités de départ en retraite 1 350 63  48 1 461